Republika e Kosovés-Republika Kosova-Republic of Kosovo ,g;@f “%«;\
Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave & g

Regulativni Autoritet Zeleznica ‘a\ &

Railway Regulatory Authority i’%;;%@é/

NE mbéshtetje t& nenit 38, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e Kosovés, Bordi i
Autoritetit Rregullativ t& Hekurudhave miraton:

Y RERUBLIKAE XOSOVES | REPUBLIKAKOSONO {REPUBLICOF KOSG‘:"\’,‘/’}%@,‘

AUTCRITET! RREGULLATIV | HEKURUDHAVE v@; Sﬁcs»

REGULATIVNI AUTORITET ZELEZNICA
RAILWAY REGULATORY AUTHORITY

sf B 599

NR.PROT:

3
-]

122/ 12/2 GI'#

Rregulloren Nr. 06/2017 pér Organizimin dhe Funksionimin e Brendshém té
ARH-sé '

Prishting, 22 Dhjetor 2017

g;sﬁ;igegoigztgvci nr.29 & Kuvendi i Kosovés
3 ’ Skupstina Kosova
Tel:+381 38 22 00 40 Assembly of Kosovo

Fax:+381 38 2233 40
Web:www.arh-ks.org




KREU I

DISPOZITA E PERGJITHSHME
Neni 1

1.1.Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:

.11 Organizimin dhe funksionimin e brendshém t&¢ ARH-s&, ndarjen népér njési t& brendshme
administrative (kétej e tutje: struktura), udh&heqgjen e tyre, fushéveprimin dhe kompetencat
e tyre dhe marrédhéniet reciproke né mes tyre.

Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

2.1 ARH é&shté organ i pavarur & rregullon dhe mbikéqyré sektorin e hekurudhave né pérputhje
me legjislacionin né fuqi né Kosové dhe me legjislacionin né fuqi t&¢ BE-sg, t& pérshtatshém pér
Kosovén né kété sektor. Misioni i ARH-sé &shté qé t& ofron shérbime cilésore dhe t€ .sigurta
transparente dhe jo diskriminuese pér ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxherin e infrastrukturés
né€ sektorin hekurudhor né Republikén e Kosovés.

Neni 3
Kompetencat dhe pérgjegijésité e ARH-sé

3.1 ARH si organ rregullator i hekurudhave né Republikén e Kosovés éshté pérgjegjés pér:
3.1.1 licencim;

3.1.2 mbikéqyrjen e sigurisé hekurudhore;

3.1.3 rregullimin e tregut hekurudhor; si dhe

3.1.4 interoperabilitet.

3.2 Kompetencat dhe pérgjegjésité e ARH-s& pérkufizohen né:

3.2.1 zbatimin e legjislacionit dhe politikave né fushén e hekurudhave, t& miratuara nga Kuvendi i
Kosovés, Qeveria apo Ministria kompetente,

3.2.2 ofrimin e késhillave dhe propozimeve pér Ministring kompetente, Qeveriné dhe Kuvendin
lidhur me politikat dhe legjislacionin nga fusha e hekurudhave;

3.2.3 Hartimin dhe miratimin e rregulloreve implementuese, né fushat pér t& cilat ARH &shté
kompetente;



3.2.4 léshimin e licencave, certifikatave, autorizimeve dhe lejeve tjera te parapara me Ligj dhe
aktet tjera nénligjore, né pérputhje me kompetencat dhe pérgjegjésité e ARH-sé té pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi;

4.2.5 mbikéqyrjen dhe rregullimin e sigurisé dhe interoperabilitetit né transportin hekurudhor né
Republikén e Kosovés;

3.2.6 rregullimin e tregut hekurudhor, pérfshi analizimin dhe monitorimin e konkurrencés dhe
kualitetit t& shérbimeve si dhe ankesat.

Neni 4
Emblema zyrtare e ARH-sé

4.1 Emblema e ARH-s¢ pé&rb&het nga njé rreth me harté t& Republikés s& Kosovés, e cila né mes t&
Hart€s ka njé tren. Né& rreth &shté vendosur mbishkrimi”Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave” né
gjuhén shqipe, serbe dhe angleze.

4.2. Né¢ letérkémbim emblema e ARH-sé pérdoret e kombinuar me stemén e Republikés s&.

Kosovés, kjo e fundit vendoset né anén e majté t& epérme té& shkresés.

Neni 5
Terminologjia dhe definicionet

5.1 Emértimet e vendeve t& punés si dhe terminologjia e strukturés organizative t& pérdorur
né kété Rregullore jang béré né gjininé mashkullore, megjithaté ato nénkuptojné né ményré t&
barabarté punonjésit e gjinisé femérore dhe mashkullore.

3.2 Bordi Mbikéqyrés — pérbehet prej pesé (5) anétaréve, dhe njéri prej tyre zgjidhet
kryesues, anétari i pesté i Bordit &shté Drejtori i Pérgjithshém i ARH-sé&;

5.3 Drejtor i Pérgjithshém -nénkupton Drejtorin e Pérgjithshém (Kryeshef Ekzekutiv) t&
ARH-sé.

5.4 Strukturé - njési e ndaré administrative apo njési me funksion t& caktuar brenda ARH-sg,
q€ mund t€ jeté¢ Departament, Divizion, Sektor, apo Zyré e caktuar.

5.5 Strukturé organizative - nénkupton téré strukturén e punonjésve e cila si e pandaré
pérbén njé kolektiv punonjésish.

5.6 Strukturé udhéheqése - nénkupton strukturén e punonjésve me pérgjegjési udheheqése
brenda kompetencave t& caktuara me kété rregullore.

5.7 Punonjés - nénkupton personin i cili &shté i punésuar né ARH me kontraté t& rregullt
pune.
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5.8 Person i jashtém - nénkupton t& gjithé personat t& cilét nuk b&jné pjesé né strukturén
organizative t& ARH-s&. Ata mund té jeng, por jo detyrimisht t& kufizohen né, kontraktoré,
nénkontraktoré, pranues té shérbimeve t& ARH-s&, ofrues t& shérbimeve pér ARH-né,
pjesétaré t& komunitetit t& industrisé s& hekurudhave té brendshém apo té jashtém, donatoré t&
ARH-s€, homologé nga autoritetet hekurudhore t& vendeve tjera.

KREU II

PERCAKTIMI I STRUKTURES ORGANIZATIVE

Neni 6
Struktura organizative

6.1 N& pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& cilat dalin nga neni 39 t& Ligjit t&¢ Hekurudhave, dhe
me géllim t&€ ushtrimit sa m& efikas t& kétyre kompetencave, Bordi i ARH-s¢ e miraton strukturén
organizative t&€ ARH-s&, si n& organogramin e paragitur mé poshté:
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Neni 7
Pérshkrimi i strukturave

7.1 Drejtori i Pérgjithshém éshté né funksion t& mbarévajtjes sé punés sé ARH-se ne koordinim
me strukturat tjera te institucionit.

7.2 Departamenti &shté strukturé bazé e ARH-sé. Ai &shté pérgjegjés pér fushéveprimin q& mbulon
brenda kuadrit t& misionit t& strukturés pérkatése. Pér géshtjet brenda fushéveprimit t& tij, ai luan
rolin kryesor késhillues t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

7.3 Divizioni &ht¢ struktura bazé dhe mé e specializuar pér elementst ¢ veganté t& njé fushe
drejtimi brenda kompetencave t& njé departamenti t& caktuar, apo si strukturg e pavarur.

7.4 Sektori &shté struktura bazé e fokusuar né puné specifike brenda Departamentit, Divizionit
pérkatés.

7.4 Zyrat jan€ pjesé pérbérése e strukturés sé departamenteve, pérkatésisht sektoréve, t& cilat
ndihmojné né ¢éshtjet administrative dhe ofrojné ndihmé profesionale dhe teknike.

7.5 Menaxherét jané pjesé pérbérése e strukturés sé departamenteve, pérkatésisht sektoréve, t&
cilat ndihmojn& né menaxhimin e ¢éshtjet administrative , profesionale dhe teknike.

7.6 Zyrtari kujdestar &sht& person i caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém me qéllim t& qasjes s¢
menjéhershme jashté orarit t& rregullt t& punés ndaj ngjarjeve ose ndodhive né kompetencé dhe
interes t&¢ ARH-sg. :

Neni 8
Funksionet e drejtimit té brendshém

8.1 Bordi Mbikéqyrés &shté organ i cili mbikéqyr aktivitetet dhe vendimet e ARH-s¢ lidhur me
¢Eshtjet administrative, ekzekutive, rregullatoré dhe t& licencimit, siguris€, interoperabilitetit,

rregullimit tregut, dhe t& gjitha aspektet e menaxhimit financiar, t& ardhurave dhe shpenzimeve t&
ARH-sé.

8.2 Drejtori i Pérgjithshém &shté organi mé i larté i drejtimit ekzekutiv dhe administrativ i ARH-
s€. Al ushtron detyrat dhe funksionet t& pércaktuara nga ligji i hekurudhave dhe né pérputhje me
ligiet tjera né fuqi, t& cilat rregullojné veprimtariné e institucioneve publike pérfshiré kétu
menaxhimin dhe raportimin e rregullt financiar.

8.3 Drejtori i Pérgjithshém raporton né takimet e rregullta mujore tek Bordi Mbikéqyrés i ARH-sé.



Neni 9
Strukturat udhéheqgése

9.1 Drejtorét e departamenteve, Udh&heqésit e Divizionit, Sektorit, Zyrés si dhe Menaxherét e
tjeré pérbéjné strukturén udhéheqése t&¢ ARH-sé. Ata jané pérgjegjés pér veprimtaring e tyre
brenda fushéveprimit dhe kompetencave té tyre.

9.2 Drejtori i Pérgjithshém ngarkon strukturat udh&heqése me kompetenca té pérshkruara né kété
Rregullore, té cilat dalin nga fush&veprimi i detyrave dhe kompetencave t& ARH-sg.

9.3 Drejtori i Pérgjithshém gjaté mungesés sé tij, delegon plotésisht apo pjesérisht kompetencat e
tij dhe t&¢ ARH-sé tek njé punonjés me nivel pérgjegjésie udhéheqése.

9.4 NE rast t& paraqitjes s¢€ situatés, ku Drejtorit t& Pérgjithshém i pérfundon mandati né mungesé
t€ Bordit si organ kompetent pér mandatin e Drejtorit t& Pérgjithshém pér shkak t€ skadimit t&
mandatit t€ Bordit, i nj&jti n& ditén e fundit t& mandatit, dorézon detyrén tek njéri nga Drejtorét e
Departamenteve.

Neni 10
Funksionet e drejtimit té jashtém dhe raportimi

10.1 T€ gjitha strukturat udhéheqése pérpilojné nga njé raport vjetor pér punén dhe veprimtaring e
Departamentit pér periudhén e kaluar 12 mujore deri me 31 janar t€ ¢do viti kalendarik, t& cilin e
dorézojné tek Drejtori i Pérgjithshém. Drejtori i Pérgjithshém né bashképunim me strukturat
udh&heqése pérgatit raportin gjithépérfshirés té cilin e dérgon tek Bordi Mbikéqyrés i ARH-sé.

10.2 Bordi Mbikéqyrés i ARH-s& dorézon raportin vjetor tek Kuvendi i Republikés s& Kosovés
lidhur me punén dhe veprimtariné e ARH-s& pér periudhén e kaluar 12 mujore deri me 31 Mars t&
¢do viti kalendarik.

Neni 11
Buxheti i ARH-sé dhe menaxhimi financiar

11.1 ARH, &éshté organizaté buxhetore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe
pérgjegjésité.

11.2 Drejtori i Pérgjithshém dhe zyrtari kryesor financiar i Autoritetit do t’ia dorézojé Bordit
dokumentet e pérgatitura né pajtim me Ligjin mbi menaxhim e financave publike dhe pérgjegjésité

pér t’i miratuar para nxjerrjes sé tyre.

11.3 ARH i nénshtrohet auditimit n& pajtim me ligjet pér auditim né fuqi.
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11.4 ARH do té& shfrytézoj t&€ hyra né bazg t& paragrafit 17 t& nenit 39 t& ligjit t& hekurudhave si
dhe Rregulloren 01/2017 per Taksa dhe Gjoba, ne pérputhje me Ligjin pér menaxhimin e
financave publike.

11.5 Drejtori i Pérgjithshém koordinon aktivitetet s& bashku me strukturat tjera pérgjegjése pér
menaxhimin e rregullt dhe t&¢ miréfillté financiar. Ai né bashképunim me strukturat udhéheqése
kujdeset pér shpenzimin e arsyeshém té parasé publike né pajtim me rregullat dhe parimet e
vendosura t€ ligjeve né fuqi.

KREU III

KOMPETENCAT DHE PERGJEGJESITE E STRUKTURAVE TE ARH-sé

Neni 12
Bordi Mbikéqgyrés

12.1 Takimet e Bordit do t& drejtohen né pajtim me procedurat e brendshme t& miratuara nga
Bordi dhe s¢ paku njé (1) heré né ¢do muaj. Kryesuesi, sipas bindjes sé vet dhe me kérkesé t& s¢
paku dy (2) anétaréve t& Bordit, né¢ ¢do kohé mund té konvokojé mbledhje shtesé té: Bordit.
Mbledhjet e Bordit nuk mund t& zhvillohen nése nuk jané t& pranishém tre (3) prej anétaréve té tij,
pérfshiré Drejtorin e Pérgjithshém qé duhet t& jeté gjithmoné i pranishém ne mbledhjet ¢ Bordit.
Mbledhjet e Bordit mund t& organizohen edhe si video/audio konferenca ku anétaret mund té
marrin pjesé edhe népérmjet mjeteve tv/audio. Eshté pérgjegjési e anétarit t& Bordit qé e ndjek
mbledhjen mé kéto mjete t& sigurojé konfidencialitetin.

12.2 Kryesuesi i njofton anétarét e Bordit pér datén, kohén, vendin dhe rendin e dités s¢ mbledhjes
s¢ Bordit s¢ paku shtaté (7) dité para mbledhjes. Kryesuesi, pér ¢éshtje urgjente, mund t’i njoftojé
edhe mé herét se shtaté (7) dité, me kusht q¢ numri minimal i anétaréve t& Bordit q& kérkohet t&
jené t&€ pranishém t&€ marrin pjesé dhe té konfirmojné se mbledhja &shté konvokuar né ményrén e
duhur.

12.3 Vendimet e Bordit merren me shumicén e votave. Cdo anétar i Bordit ka njé (1) voté pér ¢do
zgjidhje dhe kur numri i votave né favor t& zgjidhjes &shté i barabarté me numrin e votave kundér,
vota e kryesuesit éshté vendimtare.

12.4 nése &shté ndonjé ¢éshtje urgjente q& duhet kaluar dhe kryesuesi nuk mund t€ konvokojé
mbledhje t& Bordit ku t& pranishém do té jené aq anétaré t& Bordit sa edhe kérkohet, ¢éshtja mund
t€ trajtohet pérmes zgjidhjes me shkrim t& nénshkruar nga kryesuesi dhe s¢ paku dy (2) anétaré t&
tieré t&€ Bordit, t& cilét do t& kishin t& drejté votimi mbi ¢éshtjen po t& konvokohej mbledhja e
Bordit.




12.5 Kryesuesi do t& sigurojé qé t& mbahet procesverbal i ¢do takimi t& Bordit i cili miratohet né
takimin e radhés t& Bordit. Kryesuesi do t& sigurojé q& t& gjitha procesverbalet e mbledhjeve t&
Bordit t¢ mirémbahen dhe t& ruhen né vend t&¢ mbrojtur dhe t& sigurt. Procesverbalet jan&
konfidenciale dhe pérmbajné datén, kohén dhe vendin e mbledhjes, anétarét e Bordit dhe personat
tjeré t& pranishém, vérejtjet e anétaréve t& Bordit, pér ¢do ¢éshtjeje shqyrtuar, dokumentacionin e
paraqitur Bordit dhe vendimet e marra nga ai.

Neni 13
Drejtori i Pérgjithshém

13.1Funksionet e Drejtorit t& Pérgjithshém jané:

13.1.2 Bashkérendimi i detyrave dhe punéve pér departamentet ¢ ARH-sé si dhe siguron /garanton

pérkrahje administrative pér takimet e Bordit.

13.1.3 Siguron menaxhimin operativ dhe strategjik te¢ ARH-s&

13.1.4 Harton raporte sektoriale, vjetore dhe ato pérfundimtare zbatuese dhe te nj€jtat ja paraqet

Bordit

13.1.5 Siguron menaxhim ditore t& stafit duke respektuar prioritetet e ¢éshtjeve kryesore, si dhe

duke siguruar qé kéto prioritete t’iu nénshtrohen veprimit t& shpejté dhe efikas

13.1.6 Koordinon menaxhimin e burimeve financiare t&¢ ARH-sé& brenda ligjeve dhe rregulloreve
té aplikueshme :

13.1.7 Siguron pajtueshméri me kérkesat e informimit dhe publicitetit dhe pércakton strategjiné e

komunikimit dhe zbaton planin e komunikimit

13.1.8 Mbané lidhje t& ngushté me homolog kompetent pér t& siguruar pérmbushjen adekuate t& t&

gjitha céshtjeve domethénése dhe pérfagéson ARH-né takimet vendore dhe ndérkombétare.

KREU IV

FUNKSIONIMI DHE UDHEHEQJA E STRUKTURAVE

Neni 14
Funksionimi dhe udhéheqja e strukturave

14.1 Departamentet udhéhigen nga Drejtoret. Drejtoret e departamenteve jané pérgjegjés pér
organizimin e punés sé departamenteve, ndarjet e brendshme funksionale t&¢ detyrave dhe
pérgjegjésive brenda departamentit dhe koordinimin e punéve me departamentet tjera dhe zyrat
brenda ARH-s&, apo me faktoré t& jashtém t& institucioneve tjera vendore dhe ndérkombétare,
brenda pérgjegjésive te veta.

14.2 Drejtoret i pérgjigjen Drejtorit t& Pérgjithshém pér punén dhe veprimtaring e tyre si dhe pér
kryerjen e detyrave lidhur me funksionimin e suksesshém t& departamentit t& tyre.
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14.3 Divizioni udhéhiget nga Udhéheqési i Divizionit. Udh&heqgsi i Divizionit i raporton dhe i
pérgjigjet Drejtorit t&€ Departamentit. '

14.4 Sektori udhéhiget nga Udhé&heqési i sektorit. Udh&heqgsi i sektorit i raporton dhe i pérgjigjet
Drejtorit t&€ Departamentit.

14.5 Zyrat udhéhigen nga drejtuesit t& cilét jang pérgjegjés pér fushéveprimin dhe kryerjen e
detyrave brenda njé departamenti apo jashté tij, né rast se i shérbejné t& gjithé departamenteve
tjera. Ata i raportojné dhe i pérgjigjen mbikéqyrésit t& drejtpérdrejt.

20.6 Zyrtari kujdestar caktohet nga Drejtori i Pérgjithshém né rast nevoje.

Neni 15
Procesi i vendimmarrjes brenda strukturave

15.1 Té gjitha vendimet nga fushéveprimi dhe kompetencat e njé strukture t&€ caktuar merren nga
ajo strukturé. Kéto struktura, kur e shohin t& arsyeshme, konsultohen pér vendimmarrje me
Drejtorin e Pérgjithshém. )

15.2 Drejtori i Pérgjithshém mund t€ kérkojé nga struktura e caktuar vendimmarrése rishikimin e
¢farédo vendimi, dhe t& ofrojé udh&zim pér rishikimin e atij vendimi.

Neni 16
Marrédhéniet né mes té strukturave

16.1 Té gjitha strukturat bashképunojné ngushté né mes vete sipas parimit t& respektit reciprok
dhe ofrimit t& ndihmés s& nevojshme me géllim té kryerjes sa mé efektive dhe efikase t€ detyrave.
Ato bashkérendojné veprimet e tyre népérmjet takimeve t& rregullta dhe ad hoc sipas nevojés.

16.2 Strukturat udh&heqése nén drejtimin e Drejtorit t& Pérgjithshém, apo né emér t€ tij, takohen
s& paku njé heré né javé pér t& diskutuar ¢éshtjet me réndési, t& cilat kané pérshkuar javén
paraprake dhe pér ¢éshtjet me réndési gjaté javés vijuese.

16.3 Takimet e strukturave udhéheqése shérbejné pér diskutim dhe marrje t& vendimeve lidhur me
ndonjé ¢éshtje t&€ propozuar né rendin e dités s& takimit t& dérguar paraprakisht, apo pér té
diskutuar lidhur me ¢éshtje t&€ propozuara nga pjesémarrésit aty pér aty. Procesverbali i kétyre
takimeve nénshkruhet nga t& gjithé t€ pranishmit.

Neni 17
Komunikimi me persona té jashtém

17.1 Drejtori i Pérgjithshém do t& pércaktoj Drejtorét apo punonjésit tjeré t€ kontaktojné me

institucione apo persona t& jashtém pér ¢éshtje t& Institucionit.
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17.2 Drejtoret e departamenteve do t& pércaktojné punonjésit e departamenteve té tyre t& cilét do
t& kontaktojné me persona t& jashtém pér ¢éshtjet brenda fushéveprimit t& departamentit t& tyre.
Gjaté pércaktimit t& késaj pérgjegjésie duhet té merret parasysh nevoja e punonjésit pér
komunikim me jashté& pér shkak t& fushéveprimit t& detyrave t& tij dhe mbrojtja e interesit publik t&
ARH-s€. Sipas nevojés, dhe nése vlerésohet e arsyeshme, pérgjegjésiné e komunikimit me jashté
mund ta kené mé shumé se njé punonjés brenda njé strukture .

17.3 Asnj€ punonjés i ARH-sé nuk ka t& drejté t& zbulojé informata apo t& dhéna zyrtare tek t&
cilat ka ardhur gjaté ushtrimit t& detyrave té tij apo duke pérfituar nga statusi i punonjésit t&¢ ARH-
s¢ ndonjé personi t& jashtém, pa lejen paraprake té Drejtorit t&¢ Departamentit dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém.

KREU V

AKTET NENLIGJORE DHE AKTET ADMINISTRATIVE

Neni 18
Llojet e akteve juridike

18.1 Brenda kompetencave t& parapara me ligj dhe me g&llim t& ushtrimit t& funksioneve t& veta,
ARH-ja nxjerr akte nénligjore pér implementimin e dispozitave t& ligjit t& hekurudhave né formé
t€ rregulloreve, urdhrave, udhézimeve apo rregullave té veganta dhe akte administrative.

18.2 ARH nxjerr edhe dokumente individuale né formé té Licencave, Certifikatave, Autorizime
apo dokumente tjera t&€ parapara me Ligjin pér Hekurudhat ¢ Kosovés si dhe Ligjin pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative né fuqi.

Neni 19
Miratimi i akteve juridike

19.1 Bordi Mbikéqyrés do té miratojé t& gjitha aktet nénligjore t&€ parapara me Ligjin pér
Hekurudhat e Kosovés.

19.2 Licencat, Certifikatat dhe Autorizimet miratohen nga strukturat-departamentet pérkatése.
19.3 Departamenti ligjor, bashkérendon procesin e pérgatitjes s¢ akteve nénligjore me strukturat

pérgjegjése dhe i propozon Drejtorit t& Pérgjithshém, miratimin apo mosmiratimin final t& akteve
nénligjore nga Bordi i ARH-sé.



Neni 20
Ményra e nxjerrjes dhe hyrja né fuqi e akteve nénligjore

20.1 Té gjitha aktet nénligjore dhe aktet administrative nxirren né formén dhe ményrén e paraparé
me ligjet né fuqi.

20.2 Njé akt nénligjor hyn né fuqi ditén e nénshkrimit apo ditén e caktuar né vet aktin nénli gjor.

20.3 Aktet administrative hyjné né fuqi ditén e nénshkrimit apo ditén e caktuar né& vet aktin
administrativ.

Neni 21
Publikimi i akteve té miratuara

21.1 Tg gjitha aktet nénligjore dhe aktet administrative duhet te publikohen ne ueb fagen e ARH-
se.

KREU VI

PUNONJESIT E ARH-sé

Neni 22
Struktura e punonjésve dhe pérzgjedhja e tyre

22.1 Té gjithé& punonjésit e ARH-sé&, rekrutohen me konkurs t& hapur dhe publik apo té brendshém
n€ ményrén e paraparé me ligj.

22.2 Punonjésit e ARH-s& gézojné statusin, & drejtat dhe pérgjegjésité né pérputhje me ligjin pér
shérbyes civil.

22.3 N& bazé t& nevojave t& ARH-s& pér njé¢ funksionim mé t& miré dhe efektiv, Drejtori i
Pérgjithshém mundet me vendim t& bé&jé transferimin dhe 18vizjen e punonjésve né grada dhe
funksione té barasvlershme brenda ARH-sé&.

Neni 23
Kohézgjatja e kontratave té punés

23.1 Kohgzgjatja e kontratave/akt emérimeve t& punés pér punonjésit ¢ ARH-s& pércaktohet né
bazg t& ligjit pér shérbyes civil.
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Neni 24
Orari i punés

24.1 Orari i punés né ARH &shté 40 oré pune né javé duke e llogaritur javén e punés nga e héna
deri t& premten. Orari i punés fillon né ora 08:00 dhe mbaron né orén 16:00, me mé s¢ shumti njé
oré pushim gjaté téré orarit t&€ punés. Punonjésit jané t& obliguar t’i pérmbahen me pérpikéri orarit
t€ punés.

24.2 Mbikéqyrésit e drejtpérdrejté mund té kérkojné nga punonjésit e tyre qé t& punojné edhe pas
orarit t& rregullt t& punés. Nj&é kérkesé e tillé duhet t& konfirmohet duke i pérfillur procedurat e
brendshme administrative pér autorizim t& punés jashté orarit.

24.3 Puna jashté orarit mund t& kompensohet né t& holla dhe me ditg t& lira né& pajtim me ligjin né
fuqi.

24.4 Njé punonjés i cili nuk paraqitet né puné pér arsye shéndetésore, duhet t& informojé
mbiké&qyrésin e tij. N& rast sémundjeje, punonjési duhet t& jeté i pajisur me raport mjekésor.

Neni 25
Té drejtat dhe obligimet e punonjésve

25.1 Cdo punonjés t&¢ ARH-s€ i béhet vlerésimi i punés sé tij, s&¢ paku njé heré né vit. Mbikéqyrési
1 drejtpérdrejté i punonjésit ka pér obligim q& ta pérpilojé njé vlerésim objektiv t& punés sé vartésit
t€ tij, né t& cilin do t& identifikojé suksesin e arritur dhe fushat ku nevojitet pérmirésim i
métutjeshém ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi.

Neni 26
Identifikimi zyrtar i punonjésve

26.1 T¢ gjithé punonjésit e ARH-sé do t& pajisen me njé kartelé zyrtare identifikimi, t& léshuar nga
Ministria e Administratés Publike.

26.2 Punonjésit jané t& obliguar q€ me vete t&€ mbajné kartelén zyrtare, gjaté gjithé orarit t& punés.

Neni 27
Klasifikimi i punonjésve sipas gradave

27.1 Klasifikimi i punonjésve n& gradén pérkatése béhet sipas rregullores 05/2012 pér klasifikimin
e vendeve té punés pér shérbyes civil.

27.2 Skema e rangimit sipas gradave dhe kategorive funksionale &shté pjesé pérbérése e
rregullores mbi t€ drejtat dhe detyrat e punonjésve.
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Neni 28
Ngritja dhe ulja né gradé

28.1 Cdo ngritje n& gradé mund t& pasojé vetém me vlerésim t& suksesshém t& punés s& punonjésit
pér 2 vite t&€ njépasnjéshme, apo pas pérmbushjes sé kushteve t& pérgjithshme dhe t& veganta t&
kérkuara pér até pozité né& pérputhje me ligjin né fuqi. Procedurén pér ngritje né grad€ e inicion
Drejtori i departamentit pérkatés ose mbikéqyrési i drejtpérdrejté i punonjésit.

28.2 Drejtori i departamentit pérkatés apo mbikéqyrési i drejtpérdrejté i punonjésit, mund té
iniciojé procedurén pér ulje né gradé apo stagnim té& ngritjes né gradé t& punonjésit pér kohé t&
caktuar, nése nga vlerésimi i rregullt vjetor rezulton se punonjési né fjalé nuk i pérmbush né
ményré t&€ kénaqshme detyrat e tij.

KREU VIII

PERFAQIESIMI I ARH-sé
Neni 29

Pérfaqésimi i ARH-sé né forume té& brendshme dhe té jashtme dhe givkata

29.1 Pérfagésimi i ARH-s& béhet nga Bordi Mbikéqyrés dhe Drejtori i Pérgjithshém. Drejtori i
Pérgjithshém mund t€ delegojé pérfaqésimin e ARH-s& né njé& forum t& brendshém apo t& jashtém
t€ nj& vartés i veti n& pajtim me dispozitat ligjore né fugqi.

29.2 Perfaqésimi né gjykaté pér ¢farédo géshtje qé lidhet me kompetencat nga fushéveprimi i
ARH-s¢ behet nga Departamenti ligjor, né ndonjé rast sipas vlerésimeve dhe nevojés mund t&
mbéshtetet edhe nga njé zyrtar i njésisé pérkatése, me t& cilin ka t& b&j céshtjet kontestuese, dhe
realizohet népérmjet autorizimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

29.3 Autorizimi pér pérfaqésimin né gjykaté léshohet nga Drejtori i Pérgjithshém né emér t&
ARH-s€ pér ¢éshtje t& caktuara juridike.

29.4 Departamenti ligjor, si pérfaqésues né procesin gjyqésor, i jep informacion t& hollésishém
Drejtorit t& Pérgjithshém lidhur me ecuring e procesit si dhe mendimin pér hapat e métutjeshém né
interes t&¢ ARH-s&, ndérsa Drejtori i Pérgjithshém Bordit t&6 ARH-s&.

Neni 30
Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e rregullores

30.1 Te gjithé punonjésit e ARH-s& jané t& detyruar t& zbatojné dispozitat e k&saj rregulloreje.

30.2 Departamenti i Administratés dhe Burimeve Njerézore ngarkohet pér zbatimin né praktiké té
késaj rregulloreje dhe shpérndarjen e saj t€ gjitha strukturave dhe punonjésve pas miratimit nga
Bordi mbiké&qyrés.



Neni 31
Tabela e njoftimeve

31.1 Tabela e njoftimeve duhet t& vendoset né hyrje t& ndértesés apo pjesés sé ndértesés né té cilén

gjenden zyrat dhe ambientet e ARH-sé&.

32.2 T¢ gjitha strukturat e ARH-s& jané pérgjegjése pér vendosjen e njoftimeve me shkrim nga
fush&veprimi i tyre t& cilat kang t& b&jné me ¢éshtje t& brendshme. Tabela e njoftimeve mund t&
pérdoret edhe pér vendosjen e njoftimeve pér shfrytézues té shérbimeve t& ARH-sé.

33.3 T¢ gjitha njoftimet duhet t& mbahen né tabelén e njoftimeve deri né pérfundimin e dités s&
tet€ (8) nga vendosja e tyre. Njoftimet me shkrim duhet t& largohen nga strukturat té cilat edhe i
kané vendosur.

KREU IX

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 32
Raporti i rregullores dhe akteve tjera té brendshme

32.1 Shfugizohet ¢do akt tjetér nénligjor, vendim, urdhér apo udhézim qé rregullon céshtjet e
brendshme t€ funksionimit dhe organizimit t& punés né ARH dhe q& bie ndesh me dispozitat e

késaj rregullore.

32.2 Nése njé¢ paragraf apo nen i késaj Rregulloreje &shté i pakuptueshém ose shpallet i

pavlefshém, atéheré nenet tjera mbeten né fuqi.

Neni 33
Hyrja né fuqi

33.1 Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimin nga ana e Bordit mbikéqyrés.
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Shtojea I

Pérshkrimi i Detyrave dhe Pérgjegjésive té Punés pér Pozitat e Parapara me Organogram

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit té¢ Administratés

Drejtor i Departamentit té¢ Administratés:

Udhéheqé departamentin dhe cakton objektivat e tij n& pajtim me strategjiné dhe objektivat
e Institucionit dhe harton plane t&€ punés vjetore t€ detajuara pér t&¢ p&rmbushur kéto
objektiva

Menaxhon stafin dhe buxhetin e departamentit dhe organizon punén pérmes ndarjes s€
detyrave tek té varurit e tij, ofron udhézime dhe monitoron punén e stafit ;

Analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat e brendshme dhe rekomandon ndryshime,
pé€rmirésime me qéllim t& rritjes s¢ efikasitetit né puné;

Menaxhon procesin e planifikimit, rekrutimit, vlerésimit dhe zhvillimit t¢ burimeve
njerézoré si dhe mirémbajtjen e sistemit t& informatave pér menaxhimin e burimeve
njerézore té ministrisé; ’ .
Siguron ofrimin e shérbimeve t& teknologjisé informative, logjistikés, transportit dhe
arkivimin e dokumenteve dhe shérbimeve tjera administrative pér ministring; dhe

Bén vlerésim t& rregull t& stafit nén mbikéqyrje t€ tij dhe pérkrahé zhvillimin e tyre pérmes
trajnimeve pér t& siguruar kryerjen e detyrave té tyre né nivel me standardet e kérkuara.

Udhé&heqés i Divizionit t¢ Prokurimit:

a)

b)
©)

d)

g)
h)

7

Té sigurojé se t& gjitha kérkesat pér prokurim pér mallra dhe shérbime t& jené té
nénshkruara nga personat e autorizuar
Pérgatitjen e materialeve standarde, varésisht nga metoda e prokurimit
Pérgatitjen e ftesave pér ofertim-tenderim dhe dérgimin e tyre pér shpallje né mjetet e
informimit
Shpérndarjen e ftesave pér ofertim pér blerjen konkurruese
Pranimin e fletépagesave pér material tenderik né listén dhe regjistrimi i t& gjitha
kompanive qé marrin materialin tenderik n¢ listén e hartuar pér kété qéllim
Pranimi i t€ gjitha pyetjeve dhe dhénia e pérgjigieve t& gjitha kompanive lidhur me
materialin tenderik
Pranimi i ofertave nga kompanité né kohén e paraparé né tender- dokument
Pjesémarrje n€ komisione t&€ hapjes sé ofertave
Pjesémarrje né komisione t& vlerésimit t& ofertave dhe té sigurojé qé té evidencohen té
dhéna t& detajuara pér t& gjithé ofertuesit pjesémarrés, veprimet dhe vendimet e marra dhe
¢do anétar t’i nénshkruajé kéto komente
Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit, t& pérgatisé dokumentacionin e nevojshém dhe ta
kompletojé dokumentacionin pér aprovim
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k) Té asistojé né monitorimin dhe ekzekutimin-(realizimin) e kontratés dhe t& raportojé pér
mosrealizimin e kontratave

1) Bén kontrollimin e faturave né pajtim me kushtet e kontratés, me shénimet mbi mallrat e
pranuara, t& nénshkruara nga népunési i eméruar pér pranimin e mallrave, pérgatit
dokumentacionin pér pagesé dhe dérgon léndén né grupin e administratés sektorin e
Buxhetit dhe té Financave;

m) Harton raport javor, mujor, tremujor dhe vjetor, pér t& gjitha aktivitetet e prokurimit me t&
cilat &éshté& i ngarkuar

n) Kryen edhe detyra té tjera t€ caktuara nga mbikéqyrési

o) itij.

Menaxher i Personelit:

=@

Udhéheqé punén e gjithémbarshme t&€ njésis€é sé burimeve njerézore dhe ndihmon
mbikéqyrésin né caktimin e objektivave dhe hartimin e planit t& punés pér pérmbushjen e
kétyre objektivave;

Menaxhon me stafin dhe béné ndarjen e detyrave tek varésit e tij , ofron udhézime dhe
monitoron punén e stafit pér t€ siguruar produkte dhe shérbime cilésore;

Ndihmon mbikéqyrésin né vlerésimin e proceseve dhe procedurave t& brendshme dhe
rekomandon ndryshime/pérmirésime me qéllim t& ngritjes s¢ efikasitetit né puné;

Siguron zbatimin e legjislacionit ligjore lidhur me menaxhimin dhe zhvillimin e burimet
njerézore ;

Eshté pérgjegjés pér sigurimin e mbarévajtjes se procedurave te rekrutimit te népunésve civil,
pérgatité konkurset, akt emérimet, kontratat pér marrédhénien e punés, procedon pagat dhe bén
mirémbajtjen e dosjeve te personelit ;

Késhillon dhe mbéshtet udhéheqésit e njésive organizative t€ institucionit lidhur me
pérshkrimet adekuate t&¢ vendeve t& punés, vlerésimin e punés s¢ personelit ne zhvillimin e
karrierés dhe ngritjes profesionale ;

Mbéshtet punén e Komisionit pér ankesa dhe parashtresa dhe Komisionit disiplinor; dhe

Bén vlerésim t€ rregull t€ stafit nén mbikéqyrje t€ tij dhe pérkrahé zhvillimin e tyre pérmes
trajnimeve pér t& siguruar kryerjen e detyrave t&€ tyre n€ nivel me standardet e kérkuara.

Administrator i Larté i TI pér Sisteme:

a. T’i njeh céshtjet e administrimit dhe mirémbajtjes s& infrastrukturés sé njé organizate,
duke pérfshiré lidhjen né rrjet, kygjen né domain, e-mail, etj ;

b. Béné administrimin e bazés sé¢ shénimeve SMIL dhe aplikacioneve tjera q€ jané né
pérdorim, kryen backup-in dhe siguron q& t& dhénat jané t& sigurta dhe mund t& pérdoren
né rast nevoje. Instalon softuerin e ndryshém té lejuar me udhézim administrativ pér
zyrtarét si dhe pajisjet tjera periferike ;

c. Té krijoj€ (hapg) llogarité e rrjetit dhe email-it pér shfrytézuesit e rinj;




d. T€ konfigurojé kompjuterét pér shfrytézuesit e rinj dhe sigurojé dérgimin e paJISJeVG te
shfrytézuesit né lokacione t& ndryshme nése &shté nevoja ;

e. T& mirémbajé e freskoj listén e telefonit dhe adresat e email-it t& shfrytézuesve ;

f. Te pérgjigjet né t& gjitha thirrjet/email-at né lidhje me problemet apo ankesat eventuale t&

shfrytézuesve né kohé ;

T¢ asistojé gjaté blerjes sé& softuerit, harduerit dhe pajisjeve tjera t& TI; dhe

T& promovojé pérgjegjésiné dhe kujdesin gjaté pérdorimit t& pajisjeve t& institucionit.

= 0

Zyrtar Administrativ:

a. N& bashképunim me mbikéqyrésin dhe zyrtarin e larté harton planet e punés pér zbatimin e
detyrave t€ pércaktuara né bazé t& objektivave dhe jep rekomandime lidhur me realizimin e
kétyre objektivave;

b. Ndihmon n& vlerésimin e proceseve dhe procedurave t& brendshme dhe rekomandon
ndryshime dhe pérmirésime me qéllim t& rritjes sé efikasitetit dhe cilésisé sé punés;

¢. Merr pjesé né€ hartimin, zhvillimin e procedurave dhe dokumenteve tjera si dhe mbikéqyrjen e
zbatimit t€ tyre né fushén profesionale specifike brenda afateve kohore t& caktuara;

d.  Organizon dhe lehtéson takime, konferenca dhe ngjarje-té tjera t& vecanta, koordinon dhe merr
pjes€ né mbledhjet e komisioneve sipas rastit;

e. Ofron ndihmé dhe mbéshtetje né zgjidhjen e problemeve, planifikimin dhe menaxhimin e
projekteve, si dhe zhvillimin dhe zbatimin e ggllimeve dhe objektivave t& percaktuara t&
njésisé organizative;

f. Kryen hulumtime dhe analiza mbi ¢éshtjet, temave t& caktuara nga mbikéqyrési ose stafi i
nivelit t€ lart¢ profesionale dhe pérgatit shkresa, raporte;

g. Komunikon brenda institucionit dhe jashté tij pér shkémbim t& informatave né fushat e
interesit t& pérbashkét si dhe ofron pérkrahje né fushén specifike profesionale pér stafin e
nivelit mé t& larté profesional sipas kérkesés; dhe

h. Kryen edhe detyra tjetér n& pérputhje me ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& kérkohen né
ményré t€ arsyeshme kohé pas kohe nga mbikéqyrési.

Asistent administrativ:

a. Ofron mbéshtetie t& shuméllojshme administrative dhe teknike pérfshirg postén zyrtare,
telefonatat, skanimin, faksimi dhe kopjimin e dokumenteve si dhe pritjen e paléve pér
drejtorin;

b. Pérgatitt dhe modifikon dokumentet duke pérfshiré  korrespondencén, raportet,
memorandumet agjendat dhe e-malet sipas kérkesés dhe rekomandimeve t& drejtorit;

¢. Pranon dhe shpérndan korrespondencén e cila i drejtohet zyrés sé drejtorit si dhe kujdeset pér
mirémbajtjen e saj;

d. Ruan dhe mirémban kopjet elektronike dhe fizike t& dokumenteve t& ndryshme, dosjeve dhe t&
dhénave tjera me qéllim t& dokumentimit t& aktiviteteve t& drejtorit;



e. Mban kontakte n¢ emér t& drejtorit me punonjésit e institucionit, zyrtarét e larté, dhe publikun,
pérfshiré ofrimin e ndihmés dhe késhillave e udhézimeve pér ¢éshtje t& caktuara ose shkémbim
t€ informative;

f. Menaxhon kalendarin e takimeve dhe ngjarjeve tjera t& drejtorit si dhe ndihmon né zgjidhjen e
ndonjé problemi administrativ dhe teknik;

g. Kujdeset pér sigurimin e mjetet ¢ nevojshme financiare pér shpenzimet e zyrés sé drejtorit dhe
plotésimin e raporteve t& shpenzimeve si dhe t& jeté e furnizuar me materiale dhe pajisje,
inventar t& nevojshme; dhe

h. Kryen edhe detyra tjetér né pérputhje me ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& kérkohen né
ményré t€ arsyeshme kohé pas kohe nga mbikéqyrési.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit té Financave
Drejtor i Departamentit Financave:

a. Udhéheqé departamentin dhe cakton objektivat e tij n& pajtim me strategjing dhe objektivat e
institucionit dhe harton plane t& punés vjetore t& detajuara pér t& pérmbushur kéto objektiva.

b. Menaxhon stafin dhe buxhetin e departamentit dhe organizon punén pérmes ndarjes sé
detyrave tek t€ varurit e tij, ofron udhézime dhe monitoron punén e stafit.

¢. Analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat e brendshme dhe rekomandon ndryshime,
pérmirésime me qéllim t& rritjes sé efikasitetit né puné; ‘

d. Mbéshtet dhe koordinon planifikimin dhe pérgatitjen e buxhetit né pérputhje me objektivat e
institucionit;

e. Siguron shpenzimin e mjeteve financiare né pérputhje me rregullat dhe procedurat buxhetore
dhe kontrolli i brendshém financiar &shté i bazuar n& parimet e llogaridhénies; dhe

f. Bén vlerésim t& rregull t& stafit nén mbikéqyrje t& tij dhe pérkrahé zhvillimin e tyre pérmes
trajnimeve pér t& siguruar kryerjen e detyrave té tyre né nivel me standardet e kérkuara.

Menaxher i Financave dhe té Hyrave:

a. Harton planet e punés né pajtim me mbikéqyrésin pér zbatimin e detyrave t& pércaktuara né
bazé t& objektivave dhe jep rekomandime lidhur me realizimin e kétyre;

b. Menaxhon né aspektin e financave dhe t& hyrave t& institucionit si dhe regjistron dhe
klasifikon ato sipas programeve dhe kodit ekonomik t& t& hyrave;

¢. Mirémban dhe pérditéson bazén e t& dhénave e t& hyrave, duke siguruar qé t& gjithé & dhénat
q¢ futen jané t& sakta, t& plota, dhe sipas afateve t& caktuar;

d. Pérgatit¢ dhe dorézon deklarata financiare (duke pérfshiré raporte standarde pér t& hyrat
vjetore) dhe siguron qé t& dhénat e pérfshira jané t& sakta dhe t& plota;

¢. Monitoron dhe menaxhon financat dhe t& gjitha t& hyrat e pranuara nga njésité buxhetore duke
siguruar g€ llogarité jang dorézuar me saktési dhe brenda afateve kohore;

f. Siguron qg raportet pér t& hyrave vjetore t& hartohen dhe I&shohen né ményré t& rregullt, sipas
standardeve dhe né pérputhje me kérkesat e béra;
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g. Barazon € hyrat e institucionit me thesarin dhe bankat né baza mujore dhe sipas periodave t&
raportimit si dhe koordinon punén me programet qé kérkojné t’i shpenzojné t& hyrat vetjake
pér ¢do vit fiskal; dhe

h. Kryen edhe detyra tjetér né pérputhje me ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& kérkohen né
ményré € arsyeshme kohé pas kohe nga mbikéqyrési.

Zyrtar pér Buxhet dhe Financa,Zotues,Shpenzues,Certifikues/4:

a. N& bashképunim me mbikéqyrésin dhe zyrtarin e larté harton planet e punés pér zbatimin e
detyrave t& pércaktuara né bazé t& objektivave dhe jep rekomandime lidhur me realizimin e
kétyre;

b. Mbéshtetja né hartimin e planeve buxhetore vjetore t& ministrisé, koordinimi i punéve me
zyrtarét perkatés brenda ministrisé pér t& siguruar qé planet kompletohen me pérpikéri dhe
sipas afat;

¢. Analizon dhe vleréson propozimet buxhetore dhe béné ekzaminimin e tyre duke shqyrtuar
korrektésing, saktésing dhe térésiné si dhe kontribuon né pérgatitien e buxhetit pérfundimtar
pér njésiné buxhetore; .

d. Ofron késhilla dhe udhézime, pérfshiré trajnime pér stafin lidhur me pérgatitien dhe
shpenzimin e buxhetit si dhe politikat dhe procedurat financiare;

e. Monitoron shpenzimet e buxhetit gjaté gjithé vitit dhe rekomandon rialokimin e buxhetit kur
Eshté e nevojshme si dhe pérgatité raporte mbi shpenzimet buxhetore; \

f. Siguron disponueshméring dhe alokimin e buxhetit né pérputhje me procesin e fillimit t& ¢do
aktivitetit dhe buxhetin e planifikuar;

g. Zhvillon dhe zbaton politikat, procedurat dhe praktikat financiare dhe operative t& cilat
lehtésojné dhe mbéshtesin menaxhimin financiar; dhe

h. Kryen edhe detyra tjetér né pérputhje me ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& kérkohen né
ményre t€ arsyeshme kohé pas kohe nga mbikéqyrési.

Zyrtar mbéshtetés pér té Hyra:

a. Ofron mbéshtetje dhe asistencé t& shuméllojshme administrative dhe teknike pér t& hyra dhe
gjoba.

b. Pérgatitt dhe modifikon dokumentet duke pérfshiré korrespondencén, raportet,
memorandumet agjendat dhe e-malet sipas kérkesés dhe rekomandimeve t¢ menaxherit dhe
drejtorit.

¢. Mbéshtet dhe asiston né mirémbajtjen dhe pérditésimin e bazés s& t& dhénave e t& hyrave,
duke siguruar g t& gjithé t& dhénat q& futen jané t& sakta, t& plota, dhe sipas afateve t& caktuar.

d. Mbéshtet dhe asiston né pérgatitjen dhe dorézimin e deklaratave financiare (duke pérfshirs
raporte standarde pér t€ hyrat vjetore) dhe siguron qé t& dhénat e pérfshira jané té sakta dhe t&
plota;



e. Mbéshtet dhe asiston né monitorimin e t& hyrave t& pranuara nga njésité buxhetore duke
siguruar gé llogarité jan& dorézuar me saktési dhe brenda afateve kohore; /

f. Mbéshtet dhe asiston q& raportet pér t& hyrave vjetore t& hartohen dhe léshohen né ményré té
rregullt, sipas standardeve dhe né pérputhje me kérkesat e béra;

g. Mbéshtet dhe asiston né barazimet e t& hyrave t& institucionit me thesarin dhe bankat né baza
mujore dhe sipas periodave t& raportimit si dhe koordinon punén me programet qé kérkojné t’i
shpenzojné t& hyrat vetjake pér ¢do vit fiskal; dhe

h. Kryen edhe detyra tjetér né pérputhje me ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& kérkohen né
ményré t€ arsyeshme kohé& pas kohe nga mbikéqyrési.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit Ligjor/Licencim

Drejtori i Departamentit Ligjor/Licencim:

a)
b)
©)
d)
€)

f)
g)

h)
i)
J)

k)
D)

Pérfagéson ARH-né né gjykata vendore dhe nése &shté e nevojshme, né gjykatat
ndérkombétare né ¢&shtjet ligjore sipas autorizimit;

Bén rekomandime pér avancim t& legjislacionit né& sektorit hekurudhor, perfshlre
legjislacionin pér t& promovuar konkurrencé t€ drejté dhe jo-diskriminuese;

Mbéshteté t& gjitha departamentet e ARH-sé né g¢éshtjet ligjore, né bazé t& kérkesave té
tyre; i
Analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat e brendshme t& ARH-s dhe rekomandon
ndryshime, pérmirésime me qéllim t& ngritjes s& efikasitetit né pung;

Verifikon dokumentet ligjore t& léshuara nga ARH, nése njé gjé e tille i kérkohet;
Koordinon proceset ligjore me Drejtorin e Pérgjithshme dhe Bordin e ARH-se;

Harton planin legjislativ né konsultim me Drejtorin e Pérgjithshém dhe Bordin
Mbikéqyrés;

Mer€ pjesé né grupe t€ ndryshme punuese pér hartim té& legjislacionit primar dhe sekondar
n¢ sektorin e transportit hekurudhor brenda dhe jashté ARH-sg;

Koordinon hartimin e akteve nénligjore né kuadér t¢ ARH, duke marré parasysh
legjislacionin e BE-s¢ me Departamentet tjera né kuadér t& ARH-s;

Udhéheq procedurat pér licenca t& Ndérmarrjeve Hekurudhore, Menaxher t&
Infrastrukturés si dhe Makinist;

Bén suspendimin e Licencave t& l&shuara konform dispozitave ligjore né fuqi;

Bén revokimin e Licencave t& léshuara konform dispozitave ligjore né fuqi;

m) Bén amandamnetimin e Licencave konformé dispozitave ligjore né fuqi.

Zyrtar i larté i Licencimit:

a)

Merr pjesé né shqyrtimin e aplikacioneve pér Licence t&: Menaxherit t& Infrastrukturés,
Ndérmarrjes Hekurudhore dhe Makinistit;

prs
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b)

<)
d)

€)

f)
g)

h)
i)

Ndihmon né pérgatitien e licencave pér Menaxherét e Infrastrukturés, Ndérmarrjet
Hekurudhore dhe Makinistét;

Béné monitorimin e licencave t& léshuara nga ARH;

Inspekton makinistét e licencuar;

Mirémban dhe pérditéson regjistrin e licencave pér Menaxher té Infrastrukturés,
Ndérmarrjet Hekurudhore dhe Makinistét;

Ndihmon né pérgatitjen e akteve nénligjore né fushén e licencimit;

Komunikon me Menaxheret e Infrastrukturés dhe Ndérmarrjet Hekurudhore pér ¢éshtje t&
licencimit;

Ndihmon ose pérgatit raportet profesionale né fushén e licencimit;

Kryen dhe pune te tjera qe i caktohen nga mbikéqyrési i drejtpérdre;jté.

Zyrtar Ligjor:

a)
b)
c)

d)

g)
h)
i)

J)
k)

Pérgatitja e draft rregulloreve dhe udhézimeve sipas nevojave t& ARH-s, bazuar né
Rregulloret dhe Direktivat € BE-se;

Kujdeset g€ pérmbajtja dhe forma e projekt akteve normative t& jeté e sakté, si nga aspekti
gjuhé&sor dhe teknik si dhe t& jené identike né gjuhét zyrtare;

Ndihmon né& pérgatitien e opinione ligjore si dhe hartimin e projektmarréveshjeve,
projektvendimeve dhe projekt akteve té tjera;

Bashképunon me njésité tjera brenda ARH-s pér aktivitetet q¢ ndérlidhen me fushén e
legjislacionit;

Pérgatitja e politikave rreth aspekteve t& ndryshme t& rregullimit t& transportit hekurudhor;
Pérgatitja e draft vendimeve g& i ndérmerr ARH-ja si dhe shkresave tjera qé ndérlidhen me
ARH-ng;

Pérgatitja e shkresave administrativo-juridike pér gjykata si dhe pérfagésimi i ARH-se né
kontestet gjyqésore sipas autorizimit;

I ofron ARH-sé mbéshtetjen t& nevojshme pér t€ siguruar pérpunimin e shpejté dhe t&
sigurt t& kérkesave;

Ofrimi i késhillave juridike;

Pérgatitja e shkresave t& ndryshme ligjore;

Kryen dhe pune te tjera qe i caktohen nga mbikéqyrési i drejtpérdre;jté.

Asistent i Licencimit:

a)

b)

<)
d)

e)
f)

Asiston ne shqyrtimin e aplikacioneve pér Licence t&: Menaxherit t& Infrastrukturés,
Ndérmarrjes Hekurudhore dhe Makinistit;

Asiston ne monitorimin e licencave té léshuara nga ARH;

Merr pjesé né inspektimin e makinistéve;

Ndihmon dhe asiston né& pérditésimin e regjistrit t€ licencave pér Menaxher t&
Infrastrukturés, Ndérmarrjet Hekurudhore dhe Makinistét;

Asiston ne pérgatitjen e raporteve profesionale né fushén e licencimit;

Kryen dhe pune te tjera qe i caktohen nga mbikéqyrési i drejtpérdre;jté.
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Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit t& Sigurisé

Drejtor i Departamentit té Sigurisé:

SIS

= b

Pércakton procedurat pér procesin e pranimit t& pajisjeve hekurudhore pér sa i pérket
sigurisé;

Pérgatit pranimin e pajisjeve hekurudhore pér sa i pérket sigurisé;

Mbikéqyr pajtueshméring me autorizimet, certifikatat e siguris¢ dhe lejet;

Kryen inspektime t& sigurisé n& lokalet e menaxhereve t& infrastrukturés dhe ndérmarrjeve
hekurudhore;

Pércakton rregullat pér transportin e mallrave t& rrezikshme (mbikéqyrja e transportit t&
mallrave t€ rrezikshme dhe substancave bérthamore;

Zhvillimi, organizimi dhe implementimi i rregulloreve pér menaxhimin e trajnimeve,
ekzaminimin e personave g¢ transportojné pajisje speciale né hekurudha;

Krijon procedura pér procesin e pranimit e pajisjeve t& hekurudhave me theks tek siguria,
Pércakton rregullat pér autorizim dhe certifikata t& sigurisé;

Pérgatit 1€shimin e autorizimeve / certifikatave t& sigurisé dhe lejeve sipas ligjit né fuqi;
Monitoron pajtueshméring e autorizimeve, certifikatave té sigurisé dhe lejeve;

Detyra t€ tjera t& parapara me Ligjin 04/L-063, pér hekurudhat né Republikén e Kosovés;
Mbikéqyrja dhe organizimi i punés rreth inspektimit dhe zbatimit té standardeve & sigurisé
dhe raportimi pér ¢éshtje t& sigurisé;

. Duhet t& bashképunoj me autoritetet tjera nacionale t& sigurisé, vegmas me ato né kuadér t&

marréveshjes s€¢ SEETO-s, né ményré qe t& lehtésoj dhe koordinoj certifikatén e sigurise
pér ndérmarrjet hekurudhore t& cilave ju &shté dhéné traseja ndérkombétare e trenit;
Mbikéqyré dhe inspekton autorizimet / certifikatat e sigurisé si dhe lejet pér menaxherét e
infrastrukturés dhe operatorét hekurudhorg;

Modifikimi, ripértéritja dhe anulimi i autorizimeve / certifikatave t& sigurisé dhe lejeve pér
menaxherét e infrastrukturés dhe operatorét hekurudhoré; dhe

Kryen puné tjera té cilat lidhen me kompetencat e organit t& sigurisé si dhe puné tjera te
cilat caktohen nga mbikéqyrési;

Inspektor i Sigurisé/2:

Ndihmon né pérgatitjen e procedurave t& pranimit t& pajisjeve hekurudhore pér sa i pérket
siguris¢ dhe interoperabilitetit.

Kryej inspektime t& sigurisé né lokalet e menaxhereve t€ infrastrukturés dhe ndérmarrjeve
hekurudhore.

Mbikéqyré dhe inspekton transportin e mallrave t& rrezikshme dhe substancave
bérthamore.

Zhvillimi, organizimi dhe implementimi i rregulloreve pér menaxhimin e trajnimeve,
ekzaminimin, licencimin e personave qé transportojné pajisje speciale pér personat qé
operojné ne hekurudha.
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e. Krijoj procedura pér procesin e pranimit e pajisjeve t& hekurudhave me theks tek siguria
dhe interprobaliteti. '
Ndihmon né pércaktimin e rregullave pér certifikata t& sigurisé.

g. Ndihmon né pérgatitjen e 1&éshimit te Certifikatave t& siguris€, Autorizimet e sigurisé dhe
lejeve sipas Ligjit n& fuqi.

h. Monitoron pajtueshméring e certifikatave té siguris¢ dhe lejeve.

1. Inspektimi dhe raportimi pér siguri.

J. Kryerja e inspektimeve té certifikatave t€ sigurisé dhe lejeve.

k. Ndihmon né& 1&shimin ,modifikimin, ripértéritjen, revokimin dhe anulimin e certifikatave t&
sigurisé dhe lejeve pér menaxheret e infrastrukturés dhe operatoret hekurudhore.

I. Te kryej puné tjera t& cilat caktohen nga mbikéqyrési.

Zyrtar pér Certifikim / Autorizim té Sigurisé dhe Mbikéqyrje té Sistemit pér Menaxhimin e
Sigurisé:

a. Ndihmon né pérgatitjen e procedurave pér dhénien e certifikatés/autorizimit t& sigurisé si
dhe mbikéqyré implementimin e sistemit pér menaxhimin e sigurisé;

b. Kryej mbikéqyrje t& certifikatave/autorizimeve t& siguris€ t&€ menaxhereve t€
infrastrukturés dhe ndérmarrjeve hekurudhore;

c. Krijoj procedura pér procesin e pranimit e aplikacioneve pér certifikaté/autorizim té
sigurisé;

d. Ndihmon né& pércaktimin e rregullave pér certifikata t& siguris¢;

e. Ndihmon né& pérgatitjen e l&shimit te Certifikatave t€ siguris€, Autorizimeve t& sigurisé
dhe lejeve sipas Ligjit né fuqi;
Monitoron pajtueshméring e certifikatave t& siguris¢ dhe lejeve; dhe
Ndihmon né& 1&shimin, modifikimin, ripértéritjen, revokimin dhe anulimin e certifikatave
dhe autorizimeve té sigurisé pér menaxheret e infrastrukturés dhe operatoret hekurudhore.

h. Te kryej puné tjera t& cilat caktohen nga mbikéqyrési.

Zyrtar pér Autorizim pér Futjen né Shérbim té mjeteve lévizése dhe infrastrukturés:

a. Ndihmon né pérgatitjen e procedurave pér dhénien e autorizimit pér futjen né€ shérbim t&
mjeteve lévizése dhe infrastrukturés hekurudhore;

b. Kryej mbikéqyrje t& regjistrit t& autorizimeve pér futjen né shérbim t€ l&€shuara nga
departamenti i siguris¢;

c. Ndihmon né pérgatitjen e legjislacionit t& nevojshém duke u bazuar né até té¢ BE pér
fushén ge e mbulon;

d. Krijoj procedura pér procesin e pranimit e aplikacioneve pér autorizim pér futjen né
shérbim t€ mjeteve 1€vizése dhe infrastrukturés;

e. Ndihmon né pércaktimin e rregullave pér autorizim pér futjen né shérbim t&€ mjeteve
lévizése dhe infrastrukturés;

f. Ndihmon né& pérgatitjen e l&shimit te autorizimit pér futjen né shérbim t& mjeteve l&vizése
dhe infrastrukturés sipas Ligjit né fuqi;
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g. Ndihmon ng l&€shimin, modifikimin, ripértéritjen, revokimin dhe anulimin e autorizimeve
pér futjen né shérbim t€ mjeteve lévizése dhe infrastrukturés pér menaxheret e
infrastrukturés dhe operatoret hekurudhore; dhe

h. Te kryej puné tjera té cilat caktohen nga mbikéqyrési.

Asistent i Sigurisé:

a. Ndihmon né inspektim dhe raporton pér siguri;
Ndihmon né kryerjen e inspektimeve t& autorizimeve, certifikatave t& sigurisé dhe lejeve;
Ndihmon n& modifikimin, ripértéritjen, revokimin dhe anulimin e autorizimeve;
certifikatave t€ sigurisé¢ dhe lejeve pér menaxheret e infrastrukturés dhe operatorét
hekurudhor;

d. Ruan dhe mirémban kopjet elektronike dhe fizike t&¢ dokumenteve t& ndryshme, dosjeve
dhe t€ dhénave tjera me géllim t& dokumentimit t& aktiviteteve t& drejtorit;

¢. Kryen edhe detyra tjetér né pérputhje me ligjet dhe rregulloret té cilat mund t& kérkohen né
ményré t€ arsyeshme kohé pas kohe nga mbiké&qyrési.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit té Interoperabilitetit
Drejtor i Departamentit té Interoperabilitetit:

a. Menaxhimi ditor i Departamentit;

b. Pérgatitja e Specifikacioneve Teknike pér Interoperabilitet ~ STI pér nénsistemet
hekurudhore strukturore dhe funksionale;

c. Mbikéqyrja se pérbérésit e interoperabilitetit dhe nénsistemet hekurudhore jané né
pérputhje me Specifikacionet Teknike pér Interoperabilitet;

d. Pérgatitja e kérkesave esenciale pér nénsistemet hekurudhore, ndérlidhjet dhe pérbérésit e
interoperabilitetit;

e. T€ ndérlidhet me organet tjera t& ngarkuara pér Interoperabilitet t& BE-s& dhe t& vendeve
tiera né kuadér t&€ marréveshjes sé traktatit t& transportit t&¢ SEETO-s, duke pérfshiré
organet njoftuese t& vendosura né BE dhe q& punojné pér aplikuesit € vendosur né Kosové
dhe pérfaqésuesit e tyre t& vendosur né BE;

f. Mbikéqyrja se nénsistemet hekurudhore, ndérlidhjet dhe pérbérésit e interoperabilitetit
jané né pérputhje kérkesat esenciale;

g. TE jeté pérgjegjés qé detyrat né lidhje me ¢éshtjet e interoperabilitetit t& kryhen né ményré
te hapur, jo diskriminuese dhe transparente;

h. Inspektimi dhe raportimi pér Interoperabilitet; dhe

i. Te pércaktoje kushtet pér dizajnin, ndértimin, vénien né shérbim, p&rmirésimin, renovimin,
operimin dhe mirémbajtjen e pjeséve t& sistemit hekurudhor si dhe kualifikimin
profesional dhe kushtet shéndetésore dhe t& sigurisé t& personelit i cili kontribuon né
operimin dhe mirémbajtjen e tij;

s
>

25



T¢ sigurojé q&é kontrollimet kryhen sipas kérkesave t& interoperabilitetlt né proces t&
mbikéqyrjes s€ autorizimeve t€ sigurisé t&€ menaxheréve t€ infrastrukturés hekurudhore té
pérdorimit t& pérbashkét dhe t& certifikatave te sigurisé t&€ ndérmarrjeve hekurudhore;

T€ jeté pérgjegjés pér numérimin e mjeteve l&vizése hekurudhore t¢ cilat jané né shérbim
né Kosové dhe pér mbajtjen e regjistrit ad hoc me t& gjitha informatat e kérkuara si¢ jané
pérshkruar né ligj; dhe

Te kryej puné tjera te cilat caktohen nga mbikéqyrési.

Inspektor pér Interoperabilitetit:

Inspektimi dhe raportimi pér interoperabilitet;

T¢€ ndihmojé né dizajnin, ndértimin, vénien né shérbim, pérmirésimin, renovimin, operimin
dhe mirémbajtjen e pjeséve t& sistemit hekurudhor si dhe kualifikimin profesional dhe
kushtet shéndetésore dhe t& sigurisé t& personelit i cili kontribuon né operimin dhe
mirémbajtjen e tij;

Inspekton nénsistemet hekurudhore nése jané ne pérputhje me kérkesat pér
interoperabilitet;

Inspekton nése nénsistemet, ndérlidhjet dhe pérbérésit e interoperabilitetit jané ne
pérputhje me kérkesat esenciale;

Inspekton nése nénsistemet dhe pérbérésit e interoperabilitetit jané ne pérputhje me
Specifikacionet Teknike pér Interoperabilitet; A
Inspekton nése mijetet lévizése hekurudhore qé jané né shérbim né Kosove jané t&
regjistruara sipas ligjit né fuqi; dhe

T€ kryej puné tjera té cilat caktohen nga mbikéqyrési

Zyrtar i Specifikacioneve Teknike té Interoperabilitetit STI:

SRR

Ndihmon né pérgatitjen e Specifikacioneve Teknike pér Interoperabilitet (STI) pér te gjitha
nénsistemet strukturore dhe funksionale konform legjislacionit t&¢ BE-s&

Ndihmon né integrimin e hekurudhave té Kosovés me ato té BE-sé

Ndihmon né pérgatitjen e kérkesave esenciale pér nénsistemet hekurudhore, perberesait e
Interoperabilitetit dhe ndérlidhjet;

T€ ndihmoje qé€ nénsistemet t& pérputhet me kérkesat pér interoperabilitet;

Ndihmon ne arritjen e pérputhshmérisé se nénsistemeve hekurudhore strukturore dhe
funksionale me Specifikacionet Teknike per Interoperabilitet STI;

Té ndihmoje né numérimin e mjeteve transportuese t& cilat jané né shérbim né Kosové
sipas ligjit n€ fuqi;

Inspektimi dhe raportimi pér Interoperabilitet; dhe

Té kryej puné tjera t& cilat caktohen nga mbikéqyrési.
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Zyrtar pér Interoperabilitet:

a.
b.

2.

Inspektimi dhe raportimi pér interoperabilitet;

T€ ndihmojé né dizajnin, ndértimin, vénien né shérbim, pérmirésimin, renovimin, operimin
dhe mirémbajtjen e pjeséve t& sistemit hekurudhor si dhe kualifikimin profesional dhe
kushtet shéndetésore dhe t& sigurisé t& personelit i cili kontribuon né operimin dhe
mirémbajtjen e tij;

Te ndihmoje q& nénsistemet t& p&rputhet me kérkesat pér interoperabilitet;

Te ndihmoje ne pérgatitien e kérkesave esenciale pér nénsistemet, ndérlidhjet dhe
pérbérésit e interoperabilitetit;

Té ndihmoje né& mbikéqyrjen qé nénsistemet hekurudhore, ndérlidhjet dhe pérbérésit e
interoperabilitetit jang& né& pérputhje kérkesat esenciale;

T& b&j& numérimin e mjeteve transportuese t& cilat jané né shérbim né Kosové sipas ligjit
né fuqi; dhe

Te kryej puné tjera t& cilat caktohen nga mbikéqyrési.

Asistent pér Interoperabilitet:

Asiston ne bérjen e propozimeve pér t& zhvilluar kornizén nacionale t& interoperabilitetit
hekurudhor; ’

Asiston q& nénsistemet hekurudhore funksionale dhe strukturore ne Kosove t& pérputhen
me Specifikacionet Teknike per Interoperabilitet; ‘

Asiston ne pércaktimin e kushteve t& cilat duhet t’i plotéson sistemi hekurudhor né Kosové
pér t& arritur interoperabilitetin me sistemin hekurudhor t& BE-s¢ né drejtim t& krijimit t&
hapésirés t& interoperabilitetit Evropian; dhe

Asiston ne punét teknike te Departamentit te Interoperabilitetit.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit t& Rregullimit té Tregut

Drejtor i Departamentit té Tregut:

Analizimi i Ekspozeut t& Rrjetit, komentimi dhe vendimmarrja né lidhje me Ekspozeun e
Rrjetit;

Shqyrtimin e ankesave pér tregun hekurudhor, adresimin e ankesave t& konsumatoréve dhe
sigurimin e mbrojtjes s& konsumatoréve;

Sigurimi g€ pagesat e vendosura nga menaxheri i infrastrukturés apo organi i vendosjes
s€ pages€s nuk jané diskriminuese;

Sigurimi g€ qasja n& binaré, qasja né stacione, qasja n& depot e operatoréve qé plotésojné
kushtet e domosdoshme t& jeté e drejt,dhe transparente;

Dhénia e kontributit pér politikat t& cilat ofrojné zhvillim t& qéndrueshém,shérbime
mjedisore t& transportit dhe kontribut né zbatimin e tij;

Monitorimi i tregut hekurudhor; dhe

Propozimi i draft Rregulloreve per tregun hekurudhor.
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Monitorues pér Rregullimin e Tregut/2:

Moniteron n& pércaktimin e procedurave pér procesin qé ka t& b&jé me sigurimin e
kushteve pér hapjen e tregut hekurudhor né Kosové;

Moniteron né€ sigurimin q& pagesat e vendosura nga menaxheri i infrastrukturés apo
organi i vendosjes s& pagesés nuk jané diskreminuese;

Moniteron  rregullimin e tregut né lokalet e menaxherve t& Infrastrukturés dhe
ndérmarrjeve hekurudhore;

Zhvillimi, organizimi dhe implementimi i rregulloreve pér menaxhimin e rregullimit
tregut;

Mbikéqyr né pajtueshméri né sigurimin q& gasja né binarég,qasja né stacione,qasja né depot
¢ opertoréve g€ plotsojné kushtet e domosdoshme t& jeté e drejt,transparente dhe jo
diskreminuese;

Definimin e tregjeve relevante bazuar né analizén e t& dhénave t& pranuara;

Ndihmon né pércaktimin e  rregullave pér shqyrtimin e ankesave pér tregun
hekurudhor,adresimin e ankesave t& konsumatoréve dhe sigurimin e mbrojtjes sé
konsumatoreve;

Ndihmon né krijimin e procedurave pér dhénjen e kontributit pér politikat t& cilat ofrojné
zhvillim € qéndrushém,shérbime mjedisore t& transportit dhe kontribut né zbatimin e tij.
Monitorimi i téré tregut hekurudhor né Kosové;

Kryerja e moniterimit dhe dhénja e kontributit pér t& zhvilluar sistem t& integruar t&
transportit t€ udhétaréve dhe mallrave; x
Ndihmon né procesin e bérjes sé propozimeve pér zhvillimin e kornizes kombétare
rregullative, pér tregun hekurudhor pérfshing t€ gjithé t& dhénat q& Organi rregullativ i
kérkon n& kornizén e funksionin e vet t& ankimit dhe né funksionin e vet t& moniterimit t&
konkurrencés né tregjet e shérbimeve hekurudhore; dhe

Te kryej puné dhe detyra tjera me ndergjegjéje dhe pérgjegjsi te cilat caktohen nga
mbikéqyrési.

Zyrtar iLarté i Rregullimit t¢ Tregut:

a.

Inspekton n& pércaktimin e procedurave pér procesin qé ka t& b&jé me sigurimin e
kushteve pér hapjen e tregut hekurudhor né Kosové;

Inspekton né sigurimin qé& pagesat e vendosura nga menaxheri i infrastrukturés apo organi
i vendosjes sé& pagesés nuk jané diskreminuese;

Inspekton né rregullimin e tregut né lokalet e menaxherve t& Infrastrukturés dhe
ndérmarrjeve hekurudhore;

Zhvillimi, organizimi dhe implementimi i rregulloreve pér menaxhimin e rregullimit
tregut;

Inspekton né€ pajtueshméri né sigurimin q& qasja né binaré,qasja né stacione,qasja né
depot e opertoréve qé plotsojné kushtet e domosdoshme t& jeté e drejt,transparente dhe jo
diskreminuese;

Definimin e tregjeve relevante bazuar né analizén e t& dhénave t& pranuara;
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Ndihmon né pércaktimin e  rregullave pér shqyrtimin e ankesave pér tregun
hekurudhor,adresimin e ankesave t&é konsumatoréve dhe sigurimin e mbrojties s&
konsumatoreve; dhe

Ndihmon né krijimin e procedurave pér dhénjen e kontributit pér politikat t& cilat ofrojné
zhvillim t€ qéndrushém,shérbime mjedisore t& transportit dhe kontribut né zbatimin e tij.
Inspektimi i téré tregut hekurudhor né Kosové.

Zyrtar mbéshtetés pér Rregullim té Tregut:

Mbéshtet dhe asiston né pércaktimin e procedurave pér procesin qé ka t& béjé me
sigurimin e kushteve pér hapjen e tregut hekurudhor né Kosové;

Mbéshtet dhe asiston né sigurimin q& pagesat € vendosura nga menaxheri i infrastrukturés
apo organi i vendosjes s¢ pagesés nuk jané diskreminuese;

Mbéshtet dhe asiston né moniteron rregullimin e tregut né lokalet e menaxherve té
Infrastrukturés dhe ndérmarrjeve hekurudhore;

Mbéshtet dhe asiston né zhvillimin, organizimin dhe implementimin e rregulloreve pér
menaxhimin e rregullimit tregut;

Mbéshtet dhe asiston né pajtueshméri né sigurimin qé qasja né binaré,qasja né
stacione,qasja né depot e opertoréve qé plotsojné kushtet e domosdoshme t& jeté e
drejt,transparente dhe jo diskreminuese; ‘
Mbéshtet dhe asiston né definimin e tregjeve relevante bazuar né analizén e t& dhénave &
pranuara;

Mbéshtet dhe asiston n& pércaktimin e rregullave pér shqyrtimin e ankesave pér tregun
hekurudhor,adresimin e ankesave t& konsumatoréve dhe sigurimin e mbrojties s&
konsumatoreve; dhe

Mbéshtet dhe asiston né krijimin e procedurave pér dhénjen e kontributit pér politikat t&
cilat ofrojné zhvillim t& qéndrushém,shérbime mjedisore t& transportit dhe kontribut né
zbatimin e tij.

Mbéshtet dhe asiston né monitorimin ei téré tregut hekurudhor né Kosové.

Zyrtar mbéshtetés zyre tek Bordi dhe Drejtori i Pérgjitshém

Zyrtar Ekzekutiv/ Zyrtar mbéshtetés/ Asistent tek Bordi

a)
b)

¢)

d)
¢)
f)

Pérkujdeset pér mbarévajtjen e punés sé Bordit Mbikéqyrés;

Pérkujdeset pér raporte t& ndryshme dhe procesverbalet e mbledhjeve;

Ofron shérbime t& pérkthimit sipas nevojés dhe mundésive prej gjuhés shqipe né até
Angleze dhe anasjelltas, gjate takimeve t€ ndryshme;

Pérkujdeset pér klasifikimin e dokumenteve té zyrés s&¢ Bordit;

Mirépret palét si dhe ofron shérbime t& gjitha paléve né zyrén e Bordit;

Ju pérgjigjet kérkesave ruting pér informacion né kuadér t& zyrés sé Bordit;
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g) Koordinon takimet e Bordit, sipas kérkesés sé tij;
h) Mirémban dokumentet e nevojshme si rezultat i takimeve t& Bordit sipas nevojés dhe

i)

kérkesés;
I pérgjigjet telefonatave qé vijné pér Bordin; si dhe
J)Kryen puné tjera té cilat ja cakton mbikéqyrési.

Zyrtar Ekzekutiv/ Zyrtar mbéshtetés/ Asistent tek Drejtori i Pérgjithshém

a)
b)

¢)

d)
e)
f)
g)

h)
i)
J)

Pérkujdeset pér mbarévajtjen e punés sé Zyrés sé Drejtorit t& Pérgjithshém;

Pérkujdeset pér komunikata pér shtyp, prezantime, raporte t& ndryshme dhe procesverbalet
e mbledhjeve;

Ofron shérbime t& pérkthimit sipas nevojés dhe mundésive prej gjuhés shqipe né até
Angleze dhe anasjelltas, gjate takimeve t& ndryshme;

Pérkujdeset pér klasifikimin e dokumenteve té zyrés sé Drejtorit té Pérgjithshém;
Mirépret palét si dhe ofron shérbime t& gjitha paléve né zyrén e Drejtorit t& Pérgjithshém;
Ju pérgjigjet kérkesave rutiné pér informacion né kuadér té zyrés sé Drejtorit;

Koordinon takimet e Drejtorit t& Pérgjithshém, sipas kérkesés sé tij;

Mirémban dokumentet e nevojshme si rezultat i takimeve t& Drejtorit t& Pérgjithshém sipas
nevojés dhe kérkesés;

I pérgjigjet telefonatave q¢ vijné pér Drejtorin e Pérgjithshém; si dhe

J)Kryen puné tjera té cilat ja cakton mbikéqyrési.



